



۲۰۱۷/۰۳/۲۰

شير محمد اميني ستانکزی

د پسرلي پيل او د افغانانو هيلې

کال تير شو، سره هوا د گرمي خواته زورکوي، د انسانانو او د هوا د مرغانو له پاره پسرلي د طبيعت بنکلی موسم او د بنکلا منظره ده چې زمونږ زيارکښ بزگران په دې زینتي موسم کې د خپلو کروندو او کرکيلې لپاره منظم پلان جوړوي او د کال په پای کې د پلان پایله تر لاسه کوي. ځکه د کال پيل ته نه يوازي بزگران ليوال دي، بلکې هروگري که دنده لري او يا بي روزگاره وي، د خپل ژوند پرمخوړلو کې د ځانگړي پلان درلودونکي دي او که له ځينو کسانو سره د ژوندانه په چارو کې پلان نه وي، گویا په خوب بیده او د هیواد په درد نه خوړونکي کسان به وي. په هر کار کې تصميم او پلان درلودل انسانان د برياليتوب لورو موخوته رسوي.

تير کال چې په جنگونو، وړانولو، وژلو او همدا رنگه په سوله نيزو ناندريو کې تير شو، نن هر افغان له دولته هيله او غوښتنه لري، چې نور افغانان بي وسي شوي، د ځورولو او کریدلو توان نه لري، د نوي کال په لومړيو او د پيليدو په موسم کې د سولې گونگه پروسه دې په رښتيني ډول څرگنده او سوله دې په ټول هیواد کې ډاډمنه او تأمین کړي.

بیا هم افغانان په نوې کال کې هيلې لري او وايي: دولت چې د تير کال ترخي تجربې تر لاسه کړې، نو کيدای شي د دې کال لپاره حکومت د ټول ځواک او واک په وړتيا هیوادوالوته دا ثابته کړي چې رښتيا هم ولس ته کوم خدمت چې په پام کې يې درلود او هغسي لکه چې شوی وي، نه دي شوي؛ اوس نو باید د عملیاتي او ستراتيژيکي پلان د عملی کولو په څلکو ته وښايې چې هم دولس په گټه تمام شي او هم دامنیت په راوستو او د بي روزگاره کسانو لپاره د کار کولو چانس په پام کې ونيول شي تر څو چې د دې کړنو لومړيتوبونه دوسله والودلو سره جوړجاړی، په ټول هیواد کې د تل پاتې سولې ټينگښت، پرمختیایي او بنسټيزي پروژې په کاراچول، زمونږ بي روزگاره ځوانانوته د کار کولو زمينه برابریدل، داداري فساد مخه نیول او همدارنگه د دولتي ادارو په چوکاټ کې د روابطو ځای پر لیاقت، استعداد او فکري وړتیا باندې بدلول دا هغه کړنې دي چې که چیرته دولت لازم تدابیر ورته په پام کې ونيسي او د عملی کیدو پلان يې سم و سنجوي، نو د هیواد څخه به ژر تر ژره د بدبختی غوړیدلی ټغر ټول اوځای به يې د وحدت او د ملي یوالي ټغر ونيسي.

ولس ته هم لازم گڼو چې د پسرلي په بنکلي موسم کې خپلو هیوادوالو ته د خدمت او د دهیواد په آبادولو، سمسورولو او د نیالگيو په کینولو کې فعاله ونډه واخلي، ځکه نیالگي د طبيعت بنکلا ته زرغون رنگ ورکوي او د راتلونکي نسل لپاره زمونږ د لاس نښه پاتې او ثواب يې همدغه کسانوته رسیري.

نو راځئ چې د پسرلي په موسم کې ځانگړې کاري پلانونه جوړ کړو. که دولت وي او که ولس دواړه په گډه او هیوادوالوته اوږه په اوږه کار وکړي او د هیواد په سمسوروني او روغوني کې اوچت گامونه واخلي، نو بیا به خپلو هغو هیلوته چې یادونه يې وشوه په چټکۍ سره ورسیرو او د یوټل پاتې او ډاډمن افغانستان د درلودو شاهدان ووسو. انشاء لله

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په څیر و لولئ